REQUERIMENTO Nº  039/2009

Súmula:
Requerem urgente intervenção junto ao
Departamento competente para ação de
cumprimento do artigo 137 do Plano
Diretor, o qual prevê que “...as
construções realizadas, a partir da
vigência desta Lei, poderão executar no
interior do lote, dispositivo destinado a
ampliar o tempo de permanência da água
pluvial e água servida, antes de ser
conduzida para a rede de galerias,
garantindo o coeficiente de
permeabilidade do solo...”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

                                 Os Vereadores que subscrevem este

Requerimento, no exercício de suas competências legais e regimental,

especialmente com amparo no Artigo 29, inciso VIII da Constituição

Federal, ainda no Artigo 12 da Lei Orgânica Municipal, e Artigo 207,

inciso V do Regimento Interno da Câmara de Vereadores

REQUEREM ao Prefeito Municipal:

                                 “...urgente intervenção junto ao

Departamento competente para ação de cumprimento do

artigo 137 do Plano Diretor, o qual prevê que “...as

construções realizadas, a partir da vigência desta Lei, poderão

executar no interior do lote, dispositivo destinado a ampliar o

tempo de permanência da água pluvial e água servida, antes

de ser conduzida para a rede de galerias, garantindo o

coeficiente de permeabilidade do solo...”

JUSTIFICATIVAS:

                                   Considerando o momento crítico da estiagem

que estamos vivendo, no qual a falta de água está ocorrendo em

diversos locais de nosso município.

Considerando ainda as inúmeras campanhas realizadas

por diversas organizações a fins, inclusive por essa Casa de Leis,

torna-se necessário o Executivo fazer cumprir essa medida, uma vez

que a água captada poderá ser utilizada em diversas atividades que

não necessitam de água potável. No entanto há registros do

descumprimento desta norma legal.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 04 de maio  de 2009.

Vereador Hélio Capelesso –PDT

Vereador Lauro Giacomini – PMDB

Vereador Itamar Boaretto- PMDB

Vereador Gelson Lindner - PMDB

Vereador Antônio Castanha - PT